
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 30 del 21/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO CESSIONE CREDITO E CONSEGUENTE LIQUIDAZIONE 
FATTURE

Il Redattore: Gurrieri Massimo 

Premesso 
Che con nota n. 64631 del 10.06.2016 l’Avvocatura Comunale ha trasmesso al Settore 3° e 1° i pignoramenti presso  
terzi dei signori M.G. e S.C. nei confronti dell’associazione AIDA;
Che con nota n. 66753 del 16.06.2016 il  Settore 1° ha comunicato al Settore 3° , ai fini della dichiarazione del terzo, 
che non risultavano fatturazioni presentate dall’AIDA che intratteneva un rapporto contrattuale con il Comune, scaduto 
il 30 aprile 2016 ed in regime di prorogatio nelle more del completamento delle procedure di nuova gara di appalto;
Con nota n. 86022 del 22.08.16 il Dirigente del Settore 1°, sollecitato dall’Avvocatura comunale, con nota n. 83384 del  
5.8.2016, ha specificato al legale Avv. Pollara degli anzidetti pignoranti, le somme liquidabili all’AIDA a cui sono stati 
affidati, dal maggio 2015 ad aprile 2016, i servizi complementari al funzionamento del canile sanitario ed a quella data  
ancora in proroga;
Visto il contratto di cessione del credito di rep. n. 21505 e raccolta n. 8668 dell’11.1.2016 rogato dal notaio dott.ssa M.  
Scifo di Vittoria, assunto al prot. di questo ente al numero 115892 del 18.11.2016, con il quale l’AIDA cedeva il credito  
vantato nei confronti del Comune di Ragusa dai sigg. M.G. e S.C. sopra citati e specificatamente per la parte che qui  
interessa € 25.000,00 a favore del sig. M.G.;
Preso atto che in data 18.11.2016 lo studio legale Avvocati Di Modica – Pollara ha fatto pervenire una nota a firma   
dell’assistito M.G., assunta al prot. al n. 116443 del 21.11.2016, con la quale si chiedeva la corresponsione della somma 
di € 25.000,00;
Rilevato che nella nota anzidetta n. 86022 del 22.08.2016 venivano specificate le somme dovute e quindi riconosciute  
all’AIDA per i servizi resi;
Vista l’ulteriore nota del 20 dicembre 2016, prot. n. 127662 con la quale, in occasione di successivo pignoramento, 
veniva confermata la somma liquidabile all’Associazione AIDA di € 29.976,40;
Visti gli articoli 198 e 1260 e ss. del codice civile;
Considerato che la cessione del credito fino alla data del 06/03/2017 non è stata accettata in quanto la ditta AIDA non 
aveva prodotto fatture conformi;
Che con note prot. arrivo n. 25467-25469-25472-25473-25474-25475-25478- del 6 marzo 2017 l’associazione AIDA ha 
trasmesso le fatture relative al servizio dei mesi di marzo-settembre 2016 per un totale di € 29.733,66 iva compresa non  
soggetta a split payament;
Che occorre quindi accettare la cessione del credito di cui sopra;
Che occorre liquidare al sig. M.G. la somma di € 25.000,00 in quanto credito della associazione AIDA verso il Comune  
di Ragusa  ceduto con il contratto sopra citato;
Ritenuto per le sopra citate motivazioni che è possibile liquidare al sig. M.G. l’intero importo delle fatture nn. 1, 2, 3, 4 
e 5 del 2017, € 1.628,30 dalla fattura 6/2107 e la rimanente somma di € 524,47 imputandola su un credito, vantato 

Pagina 1/2



dall'associazione A.I.D.A. nei confronti dell'Ente come risulta dall'impegno n.62/2014 sul cap. 1711 (Determinazione 
Dirigenziale n. 1989 ndel 19/12/2013) per il totale di € 25.000,00; 
Visto il vigente Statuto Comunale;
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 
previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Di accettare la cessione del credito tra l’associazione AIDA e il sig. M.G., allegata al presente provvedimento;

2. Autorizzare il  Settore 3° a liquidare e ad emettere mandato di pagamento al sig. M.G. per un  totale di € 
25.000,00 relative alle fatture nn. 1, 2, 3, 4 e 5 del 2017, € 1.628,30 relativa alla fattura 6/2017 presentate 
dall'associazione A.I.D.A., allegate alla presente, e per la rimanente parte di € 524,47 sull'impegno n.62/2014, 
cap. 1711 (Determinazione Dirigenziale n. 1989 ndel 19/12/2013).

3. Dare atto che la somma di € 24.475,53 risulta già impegnata con le seguenti determinazioni dirigenziali al  
cap.1711.6:

D.D. n.   931/2015 – imp. n.  319/15             = € 3.862,55
D.D. n.   841/2016 – imp. n.  667/16             = € 4.580,84
D.D. n.   948/2016 – imp. n.  731/16             = € 4.580,84
D.D. n. 1196/2016 – imp. n.  842/16             = € 4.580,84
D.D. n. 1283/2016 – imp. n.  902/16             = € 4.580,04
D.D. n. 1469/2016 – imp. n. 1129/16            = € 2.290,42

4. di  dare  atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  21/03/2017 Dirigente settore 7
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

